ДОГОВОР
о сотрудничестве  муниципального казенного общеобразовательного учреждения                                                                                         «Средняя общеобразовательная школа №1» с.п. Шалушка и родителей
(законных представителей) учащихся
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» с.п. Шалушка, именуемая в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице директора школы          Кучменова З.А., действующего на основании Устава, с одной стороны и ______________________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны заключали настоящий договор о нижеследующем:

Учреждение, исходя из государственных гарантий прав граждан на получение бесплатного среднего (полного) общего образования, осуществляет образовательный процесс, соответствующий четырем ступеням образования:

Учащиеся третьей ступени имеют право изучать спецкурсы по выбору, направленные на реализацию интересов, способностей и возможностей личности. Среднее (полное) общее образование является основой для получения среднего профессионального и высшего профессионального образования.

При наличии условий и исходя из запросов обучающихся и (или) их родителей Учреждение может вводить обучение по различным профилям и направлениям.

Образовательные программы являются преемственными, т.е. каждая последующая программа базируется на предыдущей.

Содержание общего образования в Учреждении определяется общеобразовательными программами: дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, разработанными, утвержденными и реализуемыми Учреждением самостоятельно на основе государственных образовательных стандартов. Образовательные программы являются преемственными, то есть каждая последующая программа базируется на предыдущей.

1. Образовательное учреждение:

1.1. Создает
благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающегося.

1.2.Несет
ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, проводит лечебно-профилактические мероприятия, соблюдает санитарно-гигиенические нормы

1.3.Гарантирует
усвоение знаний в пределах обязательных государственных образовательных стандартов в пределах учебного плана для I-X1 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

1.4. Предоставляют обучающимся возможность предпрофильной и профильной подготовки и гарантирует углубленное изучение предметов в соответствии с учебным планом избранного профиля.

1.5.Организует различные формы педагогической поддержки, включая организацию работы классов компенсирующего обучения (для оказания помощи учащимся, не освоившим программы в пределах образовательных требований). Обеспечивает социально-психологическую, логопедическую помощь. Учреждение обеспечивает занятия на дому с учащимися в соответствии с медицинским заключением о состоянии здоровья.

Учреждение по желанию обучающегося и родителей (лиц, заменяющих их) содействует освоению общеобразовательных программ или их отдельных разделов в форме семейного образования, самообразования или экстерната.

1.6. Предоставляет обучающимся дополнительные образовательные услуги: факультативы, элективные курсы, предметные кружки, студии художественно-эстетического направления, а, также платные услуги по образовательным программам с учетом интересов детей и предложений родителей.

1.7. Предоставляет родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

1.8.Гарантирует
материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса. Привлекает для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом образовательного учреждения, дополнительные источники финансовых и материальных средств.

Образовательное учреждение имеет право:

а)
самостоятельно разрабатывать, принимать и реализовывать образовательную программу с учетом требований государственных образовательных стандартов;

б)
самостоятельно разрабатывать и утверждать годовой учебный план, годовой календарный учебный график и расписание занятий;

в)
выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия и учебники;

г)
выбирать систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся; Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменяемость, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

д)
реализовать дополнительные образовательные программы.
Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и Правилами поведения обучающегося.
Родители (лица, заменяющие их) обучающихся в Учреждении, имеют право:
· выбирать формы обучения;
· защищать законные права и интересы обучающихся:

· для этого необходимо обратиться с письменным заявлением к Директору Учреждения, который обязан в месячный срок дать письменный ответ;

· в случае конфликта между работником Учреждения и родителями (лицами, заменяющими их) обучающегося по поводу объективности выставления оценки, приказом Директора создается независимая комиссия специалистов-предметников, методиста Управления образования местной администрации Чегемского муниципального района, которая проверяет знания обучающегося и выставляет соответствующую оценку, инициировать перевод своего ребенка в другой класс, к другому классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

· участвовать в управлении Учреждением, то есть, избирать и быть избранными в Управляющий Совет Учреждения. Принимать участие и выражать свое мнение на общешкольных и классных родительских собраниях;

· знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающегося;
· посещать уроки учителей в классе, где обучается ребенок, с разрешения Директора и согласия учителя, ведущего урок;

· с оценками успеваемости учащегося родителей (лиц, заменяющих их) знакомит классный руководитель в письменной или устной форме;

· ознакомиться с Уставом Учреждения и другими документами, регламентирующими учебно-воспитательный процесс;

· посещать Учреждение и беседовать с педагогами после окончания у них последнего урока; вносить добровольные пожертвования и целевые взносы на развитие Учреждения.
· Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

Родители (лица, заменяющие их) несут ответственность за:

· воспитание своих детей и получение им основного общего образования;

· обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе установленной в образовательном учреждении единой формы одежды и спортивной формой.
· ликвидации обучающимся академической задолженности в течение учебного года, в случае его перевода в следующий класс «условно»;
· выполнение Устава Учреждения;
· посещение родительских собраний, проводимых школой;
· бережное отношение обучающегося к государственной собственности. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине ребенка.
Общее собрание родителей (лиц, заменяющих их) обучающихся Учреждения вправе принимать решение о направлении в высший орган государственной аттестационной службы требования о предъявлении Учреждению рекламации на качество образования требованиям государственного образовательного стандарта.

Настоящий договор действует с момента его подписания в течение всего времени обучения ребенка в данном образовательном учреждении.

Обе стороны обязуются выполнять требования настоящего договора и Устава образовательного учреждения.
,

Договор, может быть, расторгнут в случае невыполнения сторонами своих обязанностей. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося , другой- у родителей (лиц, их заменяющих)

Стороны, подписавшие договор:

Родители:                                                                                                                  МКОУ «СОШ № 1» с.п. Шалушка
Мать _______________________________________________                             с.п. Шалушка, ул. А.Г. Юанова, 1

Отец  _______________________________________________
Домашний адрес: ____________________________________                             т. (886630) 73-2-36
Тел. ___________________________
Дата _________________   ___________________

                                                    (подпись)                                          Директор МКОУ «СОШ № 1» с.п. Шалушка
_____________________________З.А. Кучменов